Дело №

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Переяславка 07 ноября 2018 года

Суд района имени Лазо Хабаровского края в составе председательствующего судьи Дубс Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора района имени Лазо Хабаровского края ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

защитников: адвокатов НОКА «ХКЮЦ» ФИО7, представившего удостоверение №№ от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №№ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, представившего удостоверение №№ от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, представившего удостоверение №№ от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, представившего удостоверение №№ от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката НОКА Хабаровского края «Дальневосточная» ФИО11, представившей удостоверение №№ от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ,

представителей потерпевшего ФИО12, ФИО13, 

при секретаре судебного заседания Абросимовой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в с. 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, проживающего в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, проживающего в п

<

адрес>. зарегистрированного по адресу: п

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО41, находясь на территории муниципального района имени Лазо Хабаровского края, имея большой опыт в сфере заготовки и реализации древесины, нуждаясь в денежных средствах, принял решение о создании организованной группы, противоправной целью которой станет совершение на территории муниципального района имени Лазо и на территории Вяземского муниципального района Хабаровского края тяжких преступлений – незаконных рубок сырорастущих лесных насаждений ценных пород, с целью последующего систематического получения дохода от данной преступной деятельности. Данное решение было принято ФИО42 единолично, поскольку он обладал организаторскими способностями и лидерскими качествами.

При этом, ФИО43, руководствовался корыстным мотивом и достоверно знал, что преступная деятельность по незаконной рубке сырорастущих лесных насаждений ценных пород ликвидных диаметров, является высокодоходным видом противоправной деятельности, в результате осуществления которой рассчитывал на получение постоянного источника материального дохода в значительном размере.

С этой целью ФИО45, заведомо зная, что ФИО6, ФИО4, ФИО3 и ФИО2 нуждаются в любом заработке, имеют материальные трудности, при этом обладают опытом в сфере заготовки древесины, умело разжигая жажду быстрого обогащения, в точно неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории муниципального района имени Лазо Хабаровского края, предложил им вступить в состав организованной группы под своим руководством и совершать незаконные рубки лесных насаждений на территории муниципального района имени Лазо и на территории Вяземского муниципального района Хабаровского края, посвятив их при этом в свой преступный план.

ФИО6, ФИО4, ФИО3 и ФИО2, осознавая преступный характер предложенной им деятельности, цели и задачи организованной группы, имея материальные трудности, в указанное время с предложением ФИО46 согласились, тем самым вступив в состав организованной группы под руководством последнего.

После чего, ФИО4, являясь участником созданной и руководимой ФИО47 организованной группы, по указанию последнего, с целью увеличения численного количества участников организованной группы, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в муниципальном районе имени Лазо Хабаровского края, предложил своему брату ФИО5, имеющему материальные трудности, вступить в состав организованной группы под руководством ФИО48 и совершать незаконные рубки лесных насаждений на территории муниципального района имени Лазо и на территории Вяземского муниципального района Хабаровского края, посвятив его при этом в общий преступный план.

ФИО5, осознавая преступный характер предложенной ему ФИО49 посредством ФИО4 деятельности, цели и задачи организованной группы, имея материальные трудности, в указанное время с предложением ФИО50 согласился, тем самым вступив в состав организованной группы под руководством последнего.

При этом ФИО51, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2, руководствуясь корыстным мотивом и достоверно зная, что преступная деятельность по незаконной рубке сырорастущих насаждений породы ясень, ильм и ель наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, является высокодоходным видом противоправной деятельности, рассчитывали на получение постоянного источника материального дохода в значительных размерах. 

Все вышеуказанные лица, находясь в преступном сговоре между собой, строго придерживались разработанного ФИО52 плана преступных действий. Каждый выполнял отведенную ему ФИО53 роль в организованной группе, обеспечивая ее функционирование, будучи осведомленными о преступных действиях других участников такой группы.

Состав организованной группы оставался стабильным на протяжении длительного периода времени, отличался тесной взаимосвязью ее членов, дисциплиной, стремлением к единому преступному результату, намерением осуществлять преступную деятельность в течение длительного периода времени.

Организованная группа, действовавшая на территории муниципального района имени Лазо и на территории Вяземского муниципального района Хабаровского края, в которой принимали участие ФИО54, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2, обладала всеми необходимыми признаками: объединением, единым корыстным умыслом, направленным на совершение незаконных рубок лесных насаждений; сплочённостью руководителя и участников организованной преступной группы; длительностью существования, характеризующейся давностью знакомства ее участников; устойчивостью состава, проявившейся в стабильности состава группы, тесной взаимосвязи между ее членами; организованностью, выразившейся в тщательной подготовке преступных действий; систематическим совершением тяжких преступлений, как целью объединения; распределением ролей при совершении преступлений; планированием преступной деятельности на длительный период времени; отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов; распределением преступных доходов в соответствии с положением каждого члена в иерархии организованной преступной группы.

ФИО55 возглавил организованную группу, поскольку обладал лидерскими качествами и организаторскими способностями в виде высокого уровня интеллектуального развития, развитых коммуникативных способностей при весомом социальном интеллекте, активности в преодолении трудностей, обдуманного подхода к разрешению жизненных ситуаций с опорой в этом решении на накопленный опыт, высокой мотивации достижения, стеничности, доминантности в отношениях с окружающими, стремлении к лидирующей позиции, потребности как в самоуважении, так и сохранении личностного реноме в глазах окружающих.

ФИО56, как создатель и руководитель организованной группы, определил тактику и способы деятельности организованной им группы, при этом распределил роли в совершении предстоящих преступлений следующим образом.

В обязанности ФИО57 входило:

-осуществление общего руководства организованной группой, планирование предстоящих преступлений, вовлечение новых участников организованной группы, распределение ролей между ними; 

-дача указаний лично либо посредством сотовой связи непосредственным исполнителям преступления, контроль над их исполнением;

-требование неукоснительного соблюдения участниками организованной группы дисциплины;

-определение системы оплаты труда каждому участнику подчинённой ему организованной группы;

-разработка мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, требование их неукоснительного соблюдения;

- предоставление принадлежащего ему на праве собственности автомобиля «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион для транспортировки незаконно заготовленной древесины с мест незаконных рубок к местам сбыта и временного складирования;

- обеспечение участников подчиненной ему организованной группы орудиями совершения преступлений, а именно: рациями, тросом, автотранспортом, горюче-смазочными материалами;

- наблюдение за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения об опасности посредством сотовой связи во время совершения незаконных рубок лесных насаждений и последующей транспортировки незаконно заготовленной древесины с мест рубок к местам сбыта и временного складирования;

- организация транспортировки незаконно заготовленной древесины к местам сбыта, координация деятельности всех участников организованной группы при транспортировке незаконно заготовленной древесины;

- подыскание мест сбыта незаконно заготовленной древесины в п. Хор муниципального района имени Лазо Хабаровского края с целью последующей ее реализации и получения дохода от преступной деятельности;

- распределение денежных средств, вырученных от реализации незаконно заготовленной древесины между участниками организованной группы;

- обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы. 

В обязанности ФИО6 входило:

-подчинение руководителю организованной группы ФИО58 при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений, при транспортировке незаконно заготовленной древесины к местам сбыта;

-подыскание мест для совершения незаконных рубок лесных насаждений;

- контроль над работой участников преступления непосредственно на местах незаконных рубок лесных насаждений;

-приискание деревьев породы ясень, ильм и ель ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, в ходе совершения незаконных рубок лесных насаждений;

-осуществление при помощи принадлежащей ему бензопилы «

<

данные изъяты>» модели 262 валки деревьев породы ясень, ильм и ель ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, осуществление их раскряжевки и отделения на сортименты, осуществление складирования сортиментов деревьев на местах рубок для последующего их вывоза;

- осуществление совместно с ФИО4 и ФИО5 перемещения при помощи предоставленного ФИО59 троса сортиментов незаконно спиленных деревьев с места незаконной рубки лесных насаждений к находившимся в непосредственной близости грузовому автомобилю «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, грузовому автомобилю «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион и к неустановленному следствием грузовому автомобилю для последующей погрузки и вывоза указанных деревьев;

- осуществление погрузки в принадлежащий ФИО60 грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, в принадлежащий ФИО2 грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион и в неустановленный следствием грузовой автомобиль, сортиментов незаконно спиленных деревьев совместно с другими участниками организованной группы;

- транспортировка совместно с другими участниками организованной группы незаконно заготовленной древесины на грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, на грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион и на неустановленном следствием грузовом автомобиле с мест их погрузки к местам сбыта и временного складирования;

- соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений, согласно указанию ФИО61.;

- получение от руководителя организованной группы ФИО62 денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

- обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

В обязанности ФИО4 и ФИО5 входило:

- подчинение руководителю организованной группы ФИО63 при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений;

- осуществление совместно с ФИО6 перемещения при помощи предоставленного ФИО64 троса сортиментов незаконно спиленных деревьев с места незаконной рубки лесных насаждений к находившимся в непосредственной близости грузовому автомобилю «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, грузовому автомобилю «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион и к неустановленному следствием грузовому автомобилю для последующей погрузки и вывоза указанных деревьев;

- осуществление погрузки в принадлежащий ФИО65 грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, в принадлежащий ФИО2 грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион и в неустановленный следствием грузовой автомобиль сортиментов незаконно спиленных деревьев совместно с другими участниками организованной группы;

- транспортировка совместно с другими участниками организованной группы незаконно заготовленной древесины на грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, на грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион и на неустановленном следствием грузовом автомобиле с мест их погрузки к местам сбыта и временного складирования;

- соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений, согласно указанию ФИО66;

- получение от руководителя организованной группы ФИО67 денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

- обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

В обязанности ФИО2 и ФИО3 входило:

- подчинение руководителю организованной группы ФИО68 при подготовке и совершении транспортировки незаконно заготовленной участниками организованной группы древесины с мест ее погрузки к местам сбыта;

- осуществление на принадлежащем ФИО69 грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, на принадлежащем ФИО2 грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион и на неустановленном следствием грузовом автомобиле доставки непосредственных исполнителей преступлений к местам незаконных рубок лесных насаждений;

- наблюдение за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения об опасности посредством радиостанций во время совершения незаконных рубок лесных насаждений;

- осуществление погрузки в принадлежащий ФИО70 грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, в принадлежащий ФИО2 грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион и в неустановленный следствием грузовой автомобиль сортиментов незаконно спиленных деревьев совместно с другими участниками организованной группы;

- транспортировка совместно с другими участниками организованной группы незаконно заготовленной древесины на грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, на грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион и на неустановленном следствием грузовом автомобиле с мест их погрузки к местам сбыта и временного складирования;

- соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений, согласно указанию ФИО71.;

- получение от руководителя организованной группы ФИО72 денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

- обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

Преступная деятельность организованной группы, в состав которой вошли ФИО73, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2, была спланирована ФИО74 на длительный период времени, и была нацелена на совершение неопределенного количества тяжких преступлений. Участники организованной группы осознавали, что каждый, выполняя свою роль в совершении преступлений, извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий в составе организованной группы.

Так, в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> организованной группой под руководством ФИО75 совершены тяжкие преступления, связанные с незаконной рубкой лесных насаждений, при следующих обстоятельствах. 

ФИО76, ФИО6, ФИО4, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории выделов № № квартала №, 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, достоверно зная, что на указанном участке местности произрастают сырорастущие деревья породы ясень незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 Лесного кодекса РФ, согласно которой использование лесов в Российской Федерации является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение пунктов 3, 5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного Кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13.09.2016 № 474 (начало действия документа – 10.01.2017), согласно которым граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, в лесничествах, лесопарках, расположенных на землях лесного фонда, допускается осуществление заготовки древесины юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи, не имея договоров аренды и купли-продажи лесного участка, расположенного в выделах № № квартала №, 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, используя оборудование в виде бензопилы «

<

данные изъяты>» модели 262, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере на общую сумму 5521 775 рублей 00 копеек.

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, входящий в состав организованной группы под руководством ФИО77, по указанию последнего, находясь в выделах № № квартала №, 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, подыскал участок местности с сырорастущими деревьями ценных пород ясень ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, для последующей их вырубки. 

Далее, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ФИО4 и ФИО2, являясь участниками созданной и руководимой ФИО78 организованной группы, по указанию последнего, выполняя отведенные им ФИО79 роли в осуществлении общего преступного умысла, проследовали на принадлежащем ФИО2 грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион под управлением не посвященного в общий преступный умысел и не входящего в состав данной организованной группы ФИО80 от п. Переяславка муниципального района имени Лазо Хабаровского края до территории, прилегающей к выделам № № квартала №, 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, для производства незаконной рубки деревьев породы ясень ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес. 

В это же время ФИО81, действуя в качестве руководителя созданной им организованной группы, сопровождал ФИО6, ФИО4, ФИО2 и ФИО14, следуя на некотором расстоянии от них на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № 125 регион, в ходе чего наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности посредством телефонной связи. 

ФИО82, выполняя взятую на себя роль руководителя созданной им организованной группы, дал указания ФИО6, ФИО4 и ФИО3, по прибытию к месту планируемого преступления производить вырубку сырорастущих деревьев ценной породы ясень ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, раскряжёвку их на сортименты по 3-4 метра и погрузку данных сортиментов в принадлежащий ФИО2 грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион для последующего вывоза.

При этом ФИО83 обеспечил участников преступления ФИО6, ФИО4 и ФИО2 необходимым для его совершения техническим оборудованием, а именно: тросом и двумя рациями, которые использовались при незаконной заготовке деревьев. 

ФИО6, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО84, выполняя отведенную ему ФИО85 роль в осуществлении общего преступного плана, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в выделах № № квартала № КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, при помощи принадлежащей ему бензопилы марки «Husqvarna» модели 262, отделил от корня:

- 11 деревьев породы ясень общим объемом 16,41 кубических метра по цене 891,36 рубль за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и постановлением Правительства РФ № 1350 от 14.12.2016) на общую сумму 5521774 рубля 60 копеек, а всего на сумму 5521775 рублей (с учетом требования п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля).

После чего, ФИО6, в этот же период времени, находясь в вышеуказанном месте, продолжая выполнять отведенную ему ФИО86 роль в совершении преступления, при помощи принадлежащей ему бензопилы марки «Husqvarna» модели 262 произвел раскряжевку незаконно спиленных им деревьев породы ясень на сортименты по 3-4 метра.

В это время ФИО2, выполняя возложенную на него ФИО87, роль в совершении преступлений, находясь в принадлежащем ему грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, расположенном в непосредственной близости от места совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО6 об опасности посредством предоставленных ФИО88 ему и ФИО6 радиостанций. 

В свою очередь, ФИО90, являясь руководителем организованной группы, при осуществлении незаконной рубки непосредственными исполнителями, руководил их преступными действиями посредством сотовых телефонов, периодически связываясь с находившимся на месте совершения преступления ФИО6 При этом ФИО15 находился в принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, расположенном в непосредственной близости от места совершения преступления, где наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения соучастников преступления об опасности посредством сотовых телефонов.

Затем, ФИО4 и ФИО6, продолжая выполнять отведенные им ФИО91 роли в осуществлении общего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в выделах № № квартала № КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, при помощи троса переместили спиленные и раскряжеванные ФИО6 деревья к принадлежащему ФИО2 грузовому автомобилю «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, где последний с помощью крановой установки погрузил распиленные сортименты в кузов вышеуказанного автомобиля для последующего вывоза.

После чего, в вышеуказанный период времени участники организованной группы ФИО4, ФИО6 и ФИО2 на принадлежащем ФИО2 грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион под управлением не посвященного в общий преступный умысел и не входящего в состав организованной группы ФИО92 начали движение от места погрузки незаконно заготовленной древесины к месту ее сбыта, расположенному в п. Хор муниципального района имени Лазо Хабаровского края. 

При этом ФИО93 сопровождал ФИО4, ФИО6, ФИО2 и ФИО94., следуя на некотором расстоянии от них на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, в ходе чего наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности посредством сотовых телефонов.

Незаконно заготовленную древесину породы ясень ФИО95 планировал реализовать в п. Хор муниципального района имени Лазо Хабаровского края, однако ему это не удалось по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 40 минут до 04 часов 55 минут указанная древесина была изъята сотрудниками правоохранительных органов при транспортировке от места погрузки до места сбыта. 

Таким образом, ФИО96, ФИО6, ФИО4, ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно, умышленно, незаконно, совершили незаконную рубку лесных насаждений породы ясень общим объемом 16,41 кубических метра в выделах № 28,49 квартала 119, КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в результате чего причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 5521775 рублей.

Кроме того, ФИО97, ФИО6, ФИО4, ФИО2, ФИО5, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории выдела № № квартала 240 КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, достоверно зная, что на указанном участке местности произрастают сырорастущие деревья породы ясень, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 Лесного кодекса РФ, согласно которой использование лесов в Российской Федерации является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение пунктов 3, 5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного Кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13.09.2016 № 474 (начало действия документа – 10.01.2017), согласно которым граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, в лесничествах, лесопарках, расположенных на землях лесного фонда, допускается осуществление заготовки древесины юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи, не имея договоров аренды и купли-продажи лесного участка, расположенного в выделе № № квартала 240 КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, используя оборудование в виде бензопилы «Husqvarna» модели 262, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 1329129 рублей.

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, входящий в состав организованной группы под руководством ФИО98, по указанию последнего, находясь в выделе № № квартала № КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, подыскал участок местности с сырорастущими деревьями ценных пород ясень ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, для последующей их вырубки. 

Далее, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ФИО4, ФИО5 и ФИО2, являясь участниками созданной и руководимой ФИО99 организованной группы, по указанию последнего, выполняя отведенные им ФИО100 роли в осуществлении общего преступного умысла, проследовали на принадлежащем ФИО2 грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 от п. Переяславка муниципального района имени Лазо Хабаровского края до территории, прилегающей к выделу № № квартала № КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, для производства незаконной рубки деревьев породы ясень ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес.

В это же время ФИО101, действуя в качестве руководителя созданной им организованной группы, сопровождал ФИО6, ФИО4, ФИО2 и ФИО5, следуя на некотором расстоянии от них на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>», с регистрационным знаком № регион, в ходе чего наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности посредством телефонной связи.

ФИО102., выполняя взятую на себя роль руководителя созданной им организованной группы, дал указания ФИО6, ФИО4, ФИО2 и ФИО5 по прибытию к месту планируемого преступления производить рубку сырорастущих деревьев ценной породы ясень, ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, раскряжевку их на сортименты по 3-4 метра и погрузку данных сортиментов в принадлежащий ФИО2 грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион для последующего вывоза.

При этом ФИО103 обеспечил участников преступления ФИО6, ФИО4, ФИО2 и ФИО5 необходимым для его совершения техническим оборудованием, а именно: тросом и двумя рациями, которые использовались при незаконной заготовке деревьев.

ФИО6, действуя в качестве участника организованной группы, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного плана, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в выделе № № квартала № КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, при помощи принадлежащей ему бензопилы марки «Husqvarna» модели 262, отделил от корня:

- 2 дерева породы ясень общим объемом 3,95 кубических метра по цене 891,36 рубль за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и постановлением Правительства РФ № 1350 от 14.12.2016) на общую сумму 1329129 рублей 20 копеек, а всего на сумму 1329129 рублей (с учетом требования п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля).

После чего, ФИО6, в этот же период времени, находясь в этом же месте, продолжая выполнять отведенную ему ФИО104 роль в совершении преступления, при помощи принадлежащей ему бензопилы марки «Husqvarna» модели 262 произвел раскряжевку незаконно спиленных им деревьев породы ясень на сортименты по 3-4 метра.

В это время, ФИО2, выполняя возложенную на него ФИО105 роль, находясь в принадлежащем ему грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, расположенном в непосредственной близости от места совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО6 об опасности посредством предоставленных ФИО106 ему и ФИО6 радиостанций.

В свою очередь, ФИО107, являясь руководителем организованной группы, при осуществлении незаконной рубки непосредственными исполнителями, руководил их преступными действиями посредством сотовых телефонов, периодически связываясь с находившимся на месте совершения преступления ФИО6 При этом ФИО108 находился в принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты> », с регистрационным знаком № регион, расположенном в непосредственной близости от места совершения преступления, где наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности посредством сотовых телефонов. 

Затем, ФИО6, ФИО4 и ФИО5, продолжая выполнять отведенные им ФИО109 роли в осуществлении общего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в выделе № № квартала № КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, при помощи троса переместили спиленные и раскряжеванные ФИО6 деревья к принадлежащему ФИО2 грузовому автомобилю «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, где последний с помощью крановой установки погрузил распиленные сортименты в кузов вышеуказанного автомобиля для последующего вывоза.

После чего, в вышеуказанный период времени, ФИО6, ФИО4, ФИО5 и ФИО2 на принадлежащем последнему грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 начали движение от места погрузки незаконно заготовленной древесины к месту ее сбыта, расположенному в п. Хор муниципального района имени Лазо Хабаровского края. 

При этом ФИО110 сопровождал ФИО6, ФИО4, ФИО5 и ФИО2, следуя на некотором расстоянии от них на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты> », с регистрационным знаком № регион, в ходе чего наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности посредством телефонной связи. 

Незаконно заготовленную древесину породы ясень ФИО111 планировал реализовать в п. Хор муниципального района имени Лазо Хабаровского края, однако ему это не удалось по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 15 минут указанная древесина была изъята сотрудниками правоохранительных органов при транспортировке от места погрузки до места сбыта.

Таким образом, ФИО112, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно, умышленно, незаконно, совершили незаконную рубку лесных насаждений породы ясень общим объемом 3,95 кубических метра в выделе № 8 квартала 240 КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в результате чего причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 1329129 рублей.

Кроме того, ФИО113, ФИО6, ФИО4, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории выдела № № квартала № 

<

данные изъяты> в Вяземском муниципальном районе Хабаровского края, достоверно зная, что на указанном участке местности произрастают сырорастущие деревья породы ясень и ель, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 Лесного кодекса РФ, согласно которой использование лесов в Российской Федерации является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение пунктов 3,5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного Кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13.09.2016 № 474 (начало действия документа – 10.01.2017), согласно которым граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, в лесничествах, лесопарках, расположенных на землях лесного фонда, допускается осуществление заготовки древесины юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи, не имея договоров аренды и купли-продажи лесного участка, расположенного в выделе № № квартала № Вяземского участкового лесничества КГКУ 

<

данные изъяты> в Вяземском муниципальном районе Хабаровского края, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, используя оборудование в виде бензопилы «Husqvarna», модели 262, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 5839734 рубля 00 копеек.

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, входящий в состав организованной группы под руководством ФИО114, по указанию последнего, находясь в выделе № № квартала № Вяземского участкового лесничества КГКУ 

<

данные изъяты> в Вяземском муниципальном районе Хабаровского края, подыскал участок местности с сырорастущими деревьями ценных пород ясень и ель ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес для последующей их вырубки. 

Далее, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, являясь участником созданной и руководимой ФИО115 организованной группы, по указанию последнего, выполняя отведенную ему ФИО116 роль в осуществлении общего преступного умысла, осуществил доставку на неустановленном следствием автомобиле участников данной организованной группы ФИО6 и ФИО4 на территорию, прилегающую к выделу № № квартала № Вяземского участкового лесничества КГКУ 

<

данные изъяты> в Вяземском муниципальном районе Хабаровского края, для производства незаконной рубки деревьев породы ясень и ель ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес.

В это же время ФИО117, действуя в качестве руководителя созданной им организованной группы, сопровождал ФИО3, ФИО6 и ФИО4, следуя на некотором расстоянии от них на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № 125 регион, в ходе чего наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО3, ФИО6 и ФИО4 об опасности посредством телефонной связи. 

ФИО118, выполняя взятую на себя роль руководителя созданной им организованной группы, дал указания ФИО6, ФИО4 и ФИО3, по прибытию к месту планируемого преступления производить вырубку сырорастущих деревьев ценной породы ясень и ель ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, раскряжёвку их на сортименты по 3-4 метра и погрузку данных сортиментов в неустановленный следствием грузовой автомобиль для последующего вывоза.

При этом ФИО119 обеспечил участников преступления ФИО6, ФИО4 и ФИО3 необходимым для его совершения техническим оборудованием, а именно: тросом, двумя рациями, которые использовались при незаконной заготовке деревьев.

ФИО6, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО120, выполняя отведенную ему последним роль в осуществлении общего преступного плана, в вышеуказанный период времени, находясь в выделе №№ квартала № 

<

данные изъяты> в Вяземском муниципальном районе Хабаровского края, при помощи принадлежащей ему бензопилы марки «Husqvarna» модели 262, отделил от корня:

- 6 деревьев породы ясень общим объемом 17,33 кубических метра по цене 891,36 рубль за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и постановлением Правительства РФ № 1350 от 14.12.2016) на общую сумму 5831343 рубля 97 копеек, 

- 1 дерево породы ель, объемом 0,28 кубических метра по цене 79,38 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и постановлением Правительства РФ № 1350 от 14.12.2016) на общую сумму 8390 рублей 47 копеек, а всего на сумму 5839734 рубля 00 копеек (с учетом требования п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля).

После чего ФИО6, в этот же период времени, находясь в этом же месте, продолжая выполнять отведенную ему ФИО121 роль в совершении преступления, при помощи принадлежащей ему бензопилы марки «Husqvarna» модели 262 произвел раскряжевку незаконно спиленных им деревьев породы ясень и ель на сортименты по 3-4 метра.

В это время ФИО3, выполняя возложенную на него ФИО122 роль, находясь в неустановленном следствием грузовом автомобиле, расположенном в непосредственной близости от места совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО6 об опасности, посредством предоставленных ФИО123 ему и ФИО6 радиостанций.

В свою очередь, ФИО124, являясь руководителем организованной группы, при осуществлении незаконной рубки непосредственными исполнителями, руководил их преступными действиями посредством сотовых телефонов, периодически связываясь с находившимся на месте совершения преступления ФИО6 При этом ФИО125 находился в принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, расположенном в непосредственной близости от места совершения преступления, где наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения соучастников преступления об опасности посредством сотовых телефонов.

Затем, ФИО4 и ФИО6, продолжая выполнять отведенные им ФИО126 роли в осуществлении общего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в выделе № № квартала № 

<

данные изъяты> в Вяземском муниципальном районе Хабаровского края, при помощи троса переместили спиленные и раскряжеванные ФИО6 деревья к неустановленному следствием грузовому автомобилю, находившемуся под управлением ФИО3, который с помощью крановой установки погрузил распиленные сортименты в кузов вышеуказанного автомобиля.

После чего, в вышеуказанный период времени, участники организованной группы ФИО3, ФИО6 и ФИО4 на неустановленном следствием грузовом автомобиле под управлением ФИО3, и ФИО127 на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион перевезли сортименты незаконно заготовленных деревьев породы ясень и ель с места погрузки в место их временного складирования, расположенное в точно неустановленном следствием месте в Вяземском муниципальном районе Хабаровского края, для последующей реализации. 

Таким образом, ФИО128, ФИО6, ФИО4, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совершили незаконную рубку лесных насаждений породы ясень и ель общим объемом 17,61 кубических метра в выделе № № квартала № 

<

данные изъяты> в Вяземском муниципальном районе Хабаровского края, в результате чего причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 5839734 рубля 00 копеек.

Кроме того, ФИО129, ФИО6, ФИО5, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории выделов № квартала № и выдела № квартала № 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, достоверно зная, что в указанном участке местности произрастают сырорастущие деревья породы ясень и ильм, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 Лесного кодекса РФ, согласно которой использование лесов в Российской Федерации является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение пунктов 3, 5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного Кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13.09.2016 № 474 (начало действия документа – 10.01.2017), согласно которым граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, в лесничествах, лесопарках, расположенных на землях лесного фонда, допускается осуществление заготовки древесины юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи, не имея договоров аренды и купли-продажи лесного участка, расположенного в выделах № квартала № и выдела № квартала № 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, используя оборудование в виде бензопилы «Husqvarna» модели 262, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 2595790 рублей.

Так, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, входящий в состав организованной группы под руководством ФИО130, по указанию последнего, находясь в выделах № квартала № и в выделе № квартала № 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, подыскал участок местности с сырорастущими деревьями ценных пород ясень и ильм ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, для последующей их вырубки. 

Далее, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, являясь участником созданной и руководимой ФИО131 организованной группы, по указанию последнего, выполняя отведенную ему ФИО132 роль в осуществлении общего преступного умысла, осуществил доставку на принадлежащем ФИО133 грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион участников данной организованной группы ФИО6 и ФИО5 на территорию, прилегающую к выделам № квартала № и выдела № квартала № 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, для производства незаконной рубки деревьев породы ясень и ильм ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес. 

В это же время ФИО134, действуя в качестве руководителя созданной им организованной группы, сопровождал ФИО6, ФИО5 и ФИО3, следуя на некотором расстоянии от них на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты> », с регистрационным знаком № регион, в ходе чего наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности посредством телефонной связи.

ФИО135, выполняя взятую на себя роль руководителя созданной им организованной группы, дал указания ФИО6, ФИО5 и ФИО3 по прибытию к месту планируемого преступления производить рубку сырорастущих деревьев ценных пород ясень и ильм ликвидного диаметра, наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, раскряжевку их на сортименты по 3-4 метра и погрузку данных сортиментов в принадлежащий ему грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион для последующего вывоза.

При этом ФИО136 обеспечил участников преступления ФИО6, ФИО5 и ФИО3 необходимым для его совершения техническим оборудованием, а именно: тросом и двумя рациями, которые использовались при незаконной заготовке деревьев.

ФИО6, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО137, выполняя отведенную ему последним роль в осуществлении общего преступного плана, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в выделах № квартала № и в выделе № квартала № 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, при помощи принадлежащей ему бензопилы марки «Husqvarna» модели 262, отделил от корня:

- 7 деревьев породы ясень общим объемом 8,83 кубических метра по цене 891,36 рубль за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и постановлением Правительства РФ № 1363 от 11.11.2017) на общую сумму 2561915 рублей 70 копеек, 

- 3 дерева породы ильм общим объемом 3,96 кубических метра по цене 26,28 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и постановлением Правительства РФ № 1363 от 11.11.2017) на общую сумму 33874 рубля 40 копеек, а всего на сумму 2595790 рублей (с учетом требования п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля).

После чего, ФИО6, в этот же период времени, находясь в этом же месте, продолжая выполнять отведенную ему ФИО138 роль в совершении преступления, при помощи принадлежащей ему бензопилы марки «Husqvarna» модели 262 произвел раскряжевку незаконно спиленных им деревьев породы ясень на сортименты по 3-4 метра.

В это время ФИО3, выполняя возложенную на него ФИО139 роль, находясь в принадлежащем последнему грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, расположенном в непосредственной близости от места совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО6 об опасности посредством предоставленных ФИО140 ему и ФИО6 радиостанций.

В свою очередь, ФИО141 являясь руководителем организованной группы, при осуществлении незаконной рубки непосредственными исполнителями, руководил их преступными действиями посредством сотовых телефонов, периодически связываясь с находившимся на месте совершения преступления ФИО6 При этом ФИО142 находился в принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты> », с регистрационным знаком № регион, в ходе чего наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности посредством сотовых телефонов.

Затем ФИО5 и ФИО6, продолжая выполнять отведенные им ФИО143 роли в осуществлении общего преступного умысла, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в выделах № квартала № и в выделе № квартала № 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, при помощи троса переместили спиленные и раскряжеванные ФИО6 деревья к принадлежащему ФИО144 грузовому автомобилю «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, где ФИО3 с помощью крановой установки погрузил распиленные сортименты в кузов вышеуказанного автомобиля для последующего вывоза.

После чего, в вышеуказанный период времени участники организованной группы ФИО6, ФИО5 и ФИО3 на принадлежащем ФИО145 грузовом автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион под управлением ФИО3 начали движение от места погрузки незаконно заготовленной древесины к месту ее сбыта, расположенному в п. Хор муниципального района имени Лазо Хабаровского края.

При этом ФИО146 сопровождал ФИО6, ФИО5 и ФИО3, следуя на некотором расстоянии от них на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты> », с регистрационным знаком № регион, в ходе чего наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности посредством сотовых телефонов. 

Незаконно заготовленную древесину породы ясень и ильм ФИО147 планировал реализовать в п. Хор муниципального района имени Лазо Хабаровского края, однако ему это не удалось по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 10 минут до 08 часов 50 минут указанная древесина была изъята сотрудниками правоохранительных органов при транспортировке от места погрузки до места сбыта.

Таким образом, ФИО148, ФИО6, ФИО5, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно, умышленно, незаконно, совершили незаконную рубку лесных насаждений породы ясень и ильм общим объемом 12,79 кубических метра в выделах № квартала № и выдела № квартала № 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в результате чего причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 2595790 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 вину в предъявленных обвинениях признали полностью, пояснили, что согласны с предъявленным обвинением, поддержали (каждый в отдельности) ранее заявленные ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайства заявлены ими добровольно, после консультации с защитниками, они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Судом подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 разъяснено, что в соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном и кассационном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, после чего подсудимые настаивали на удовлетворении заявленных ходатайств о рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитники поддержали ходатайства подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель, представители потерпевшего ФИО149, 

<

данные изъяты> согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка заявлено ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 добровольно и после консультации с защитниками, а характер ходатайства и его последствия они осознают. Государственный обвинитель, представители потерпевшего ФИО150, ФИО151 согласны на применение особого порядка судебного разбирательства. Защитники в судебном заседании участвуют, позицию подсудимых поддерживают.

Санкция ч.3 ст. 260 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до 7 лет. 

Судья приходит к выводу о соблюдении условий постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, с назначением подсудимым наказания, не превышающего две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Изучив материалы уголовного дела в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ, суд приходит к выводу, что обвинения, предъявленные подсудимым, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО2 (по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений в выделах № № квартала №, КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО2 (по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений в выделе № № квартала № КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО3 (по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений в выделе № № квартала № 

<

данные изъяты> в Вяземском муниципальном районе Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО3 (по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории выделов № квартала № и выдела № квартала № 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО4 (по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений в выделе № № квартала № 

<

данные изъяты> в Вяземском муниципальном районе Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО4 (по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории выделов № № квартала №, Краевого государственного казенного учреждения (далее по тексту – КГКУ) 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО4 (по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории выдела № № квартала № КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО5 (по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории выдела № № квартала № КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО5 (по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории выделов № квартала № и выдела № квартала № 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО6 (по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории выдела № № квартала № 

<

данные изъяты> в Вяземском муниципальном районе Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО6 (по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории выделов № № квартала №, 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО6 (по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории выдела № № квартала № КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО6 (по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории выделов № квартала № и выдела № квартала № 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Согласно ч. 2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст.60УКРФ, суд, разрешая вопрос о мере наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, возраст и состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Определяя вид и размер наказания, суд в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает степень общественной опасности совершенного ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 преступления, относящихся к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимых, возраст подсудимых, состояние их здоровья, состояние здоровья членов их семей, роль, характер и степень участия каждого подсудимого в совершении преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия их жизни, и жизни их семей. 

Подсудимые ранее не судимы, на учете у психиатра и нарколога по месту жительства и регистрации не состоят. По месту жительства, работы ФИО6 характеризуется положительно, ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО3 по месту жительства характеризуются положительно.

Поведение подсудимых в судебном заседании соответствует обстановке, на учете у врача нарколога и психиатра они не состоят. При таких обстоятельствах, у суда, отсутствуют сомнения во вменяемости подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, на основании статьи 19 Уголовного кодекса Российской Федерации, подсудимые подлежат уголовной ответственности. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимым ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; кроме того, подсудимому ФИО2 - наличие на иждивении трех несовершеннолетних детей, ФИО5 - наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, ФИО6 - наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, ФИО3 - наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, ФИО4 - наличие на иждивении четверых несовершеннолетних детей, наличие на иждивении престарелого дедушки. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, судом не установлено.

Рассматривая смягчающие наказание обстоятельства и личность подсудимых, суд не может признать их совокупность исключительной, вследствие чего оснований для применения статьи 64 УК РФ не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд не считает возможным применить часть 6 статьи 15 УК РФ и изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания по делу не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправление, а также достижение целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа. 

При определении срока наказания суд учитывает требования, предусмотренные частями 1, 5 статьи 62 УК РФ.

Приговором суда района имени Лазо от 31.08.2018, вступившим в законную силу, виновным в совершении тех же действий, в которых обвиняются подсудимые по настоящему уголовному делу, признан ФИО15, то есть установлено, что ущерб от незаконных рубок леса был причинен их совместными действиями, при этом гражданский иск предъявлен в отношении всех участников преступной группы, тогда как в рамках данного уголовного дела, в качестве гражданского ответчика ФИО15 не привлечен, в связи с чем, суд также лишен возможности рассмотреть заявленные исковые требования в рамках настоящего уголовного дела. В связи с этим суд полагает необходимым заявленный гражданский иск оставить без рассмотрения и передать вопрос о его разрешении в порядке гражданского судопроизводства.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Арест, наложенный на бензопилу «Husqvarna», модели 262, без серийного номера, принтер МФУ «PIXMA CANON», принадлежащие ФИО6, в целях обеспечения исполнения гражданского иска, надлежит оставить без изменения.

Арест, наложенный на автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №/27, номер шасси №, принадлежащий ФИО2, в целях обеспечения исполнения гражданского иска, надлежит оставить без изменения.

В соответствии с пунктом 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки при рассмотрении дела в особом порядке взысканию с подсудимых не подлежат.

Руководствуясь статьями 307-309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по преступлению, совершенному на территории выдела № № квартала № 

<

данные изъяты> в Вяземском муниципальном районе Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью; 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по преступлению, совершенному на территории выделов № № квартала №, Краевого государственного казенного учреждения (далее по тексту – КГКУ) 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью,

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по преступлению, совершенному на территории выдела № № квартала № КГКУ ФИО16 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью,

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по преступлению, совершенному на территории выделов № квартала № и выдела № квартала № 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО6 назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО6, считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по преступлению, совершенному на территории выдела № № квартала № 

<

данные изъяты> в Вяземском муниципальном районе Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью, 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по преступлению, совершенному на территории выделов № № квартала №, Краевого государственного казенного учреждения (далее по тексту – КГКУ) 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью, 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по преступлению, совершенному на территории выдела № № квартала № КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО4 назначить наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО4, считать условным с испытательным сроком 2 года 4 месяца. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по преступлению, совершенному на территории выдела № № квартала № КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью, 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по преступлению, совершенному на территории выделов № квартала № и выдела № квартала № 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО5 назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО5, считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по преступлению, совершенному на территории выделов № № квартала №, КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью, 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по преступлению, совершенному на территории выдела № № квартала № КГКУ 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2, считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по преступлению, совершенному на территории выдела №№ квартала № 

<

данные изъяты> в Вяземском муниципальном районе Хабаровского края в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью, 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по преступлению, совершенному на территории выделов № квартала № и выдела № квартала № 

<

данные изъяты> муниципального района имени Лазо Хабаровского края в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО3 назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО3, считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд возлагает на условно – осужденных ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3 обязанности: встать на учет специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства); не менять место жительства, работы, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Признать за гражданским истцом Управлением лесами Правительства Хабаровского края право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный на бензопилу «Husqvarna», модели 262, без серийного номера, принтер МФУ «PIXMA CANON», принадлежащие ФИО6, в целях обеспечения исполнения гражданского иска, оставить без изменения.

Арест, наложенный на автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №/27, номер шасси №, принадлежащий ФИО2, в целях обеспечения исполнения гражданского иска, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- рация «GYQ» с.н. №, рация «GYQ» с.н.№, 2 зарядных устройства к рациям, техническое устройство «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, ПТС на автомобиль «

<

данные изъяты>, ПТС на автомобиль 

<

данные изъяты>, документы на автомобиль 

<

данные изъяты>, два государственных номерных знака №/27, на белом фоне, бензопила «Husqvarna», модели 262, без серийного номера - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю, надлежит хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю до разрешения гражданского иска по существу;

- товарно-транспортные накладные, документы от Управление лесами, договор купли-продажи, цветные ксерокопии товарно-транспортных накладных (2 шт), поквартальные карты, документы, в количестве 13 листов, сапоги мужские резиновые с подкладом, сапоги мужские резиновые, с ребристой поверхностью, без подклада, 3 спила деревьев, 2 спила деревьев – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю, надлежит уничтожить;

- сотовый телефон «Texet» модель ТМ-512R, с.н. № с двумя сим-картами (Билайн и МТС), ключ с брелком «Starline», переданные на ответственное хранение ФИО152 - оставить последнему по принадлежности;

- сотовый телефон марки «ZTE», принтер МФУ «PIXMA CANON», куртка мужская камуфлированного цвета, переданные на ответственное хранение ФИО17 - оставить последнему по принадлежности;

- 17 сортиментов деревьев породы ясень и ильм, 19 сортиментов деревьев породы ясень, 13 сортиментов деревьев породы ясень, хранящиеся на территории ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> - обратить в собственность государства;

- автомобиль «

<

данные изъяты>» №, регистрационный знак № 27 регион, автомобиль «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № 27 регион, хранящиеся на территории ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> - надлежит хранить на территории ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> до разрешения гражданского иска по существу;

- автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № 125 регион, номер шасси №, переданный на ответственное хранение ФИО153 - оставить последнему по принадлежности;

- мобильный телефон «Samsung Duos», пачка из-под сигарет марки «West» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю, надлежит уничтожить;

- компакт диск DVD-RW «УУР уч. №№.», компакт диск DVD-RW «УУР Учетный №№», хранящиеся при уголовном деле - оставить на хранение при уголовном деле. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через суд района имени Лазо Хабаровского края, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть ими указано в апелляционной жалобе; поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном и кассационном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Председательствующий Н.В. Дубс